

KẾ HOẠCH
Họp cha mẹ học sinh cuối năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2023-2024 của trường THPT Lê Quý Đôn; và căn cứ Công văn số 1798/SGDĐT – GDTrH ngày 03/5/2024 của Sở GD-ĐT Bình Phước về việc hướng dẫn tổ chức dạy thêm học thêm hè năm học 2023-2024. Trường THPT Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch tổ chức họp cha mẹ học sinh cuối năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA.

- Đánh giá những kết quả của thầy và trò Nhà trường đã đạt được trong học năm học 2023 -2024.
- Tăng cường mối liên hệ giữa gia đình học sinh và nhà trường nhằm thảo luận, lấy ý kiến, tìm ra các giải pháp phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác ôn thi tốt nghiệp năm 2024. Định hướng môn thi tốt nghiệp năm 2025, 2026 cho HS khối 10 và khối 11.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian:
 - + Khối 10, Khối 11: 8 giờ 00 phút ngày 23/5/2024 (Sáng thứ 5)
 - + Khối 12: 14 giờ 00 phút ngày 23/5/2024 (Chiều thứ 5)
- Địa điểm: Trường THPT Lê Quý Đôn (Tại phòng học của lớp mình)

2. Thành phần.

- Ban Giám Hiệu. Đối với khối 12, GVCN dành thời gian khoảng 15 phút để triển khai một số thông tin đến CMHS.
- GVCN của 3 Khối 10, 11, 12.
- Ban đại diện CMHS trường, CMHS của 3 khối.

3. Chương trình

- Điểm danh.
- Cử thư ký ghi biên bản. Chủ tọa là GVCN.
- GVCN báo cáo kết quả giáo dục chung của nhà trường.
- GVCN báo cáo kết quả giáo dục của lớp. Đồng thời báo cáo kết của giáo dục hai mặt của từng học sinh năm học 2023-2024.
- Thông báo việc nộp học phí năm học 2023 – 2023: Thực hiện NQ số 01 của HĐND tỉnh Bình Phước ngày 13/5/2024 về quy định mức thu học phí năm học 2023-2024 (50.000đ/ tháng x 9 tháng = 450.000đ/HS)



- Báo cáo các khoản thu chi của trường, của lớp.
- GVCN thông báo danh sách HS ở lại lớp, thi lại (nếu có). Đề nghị cha mẹ nhắc con ôn tập. Thời gian thi lại nhà trường sẽ thông báo sau.
- GVCN triển khai một số kế hoạch, thông tin của Nhà trường cho cha mẹ HS biết, cụ thể:

+ Nhà trường sẽ tạo điều kiện thuận lợi để cho HS có nguyện vọng muốn chuyển đổi tổ hợp môn học. Cuối năm học, HS phải có đơn đăng kí chuyển đổi tổ hợp môn học; phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức môn học. Sau đó nhà trường sẽ khảo sát, đánh giá, nếu đạt yêu cầu sẽ cho HS chuyển đổi tổ hợp môn học.

+ Năm 2025, 2026 Bộ GD-ĐT sẽ tổ chức thi tốt nghiệp 4 môn (Trong đó 2 môn bắt buộc là Văn, Toán; còn 2 môn còn lại do HS lựa chọn trong tổ hợp môn học của mình). Trên cơ sở đăng kí môn thi tốt nghiệp của HS, Nhà trường sẽ xếp lớp buổi chiều (DTHT) cho phù hợp từ năm học 2024-2025.

+ Nhà trường không tổ chức trông giữ xe mô tô trên 50cm³ cho HS khi chưa có giấy phép lái xe. Chỉ trông giữ xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe mô tô dưới 50cm³. CMHS chủ động cho con đi học bằng xe đưa rước HS hoặc là mua xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, xe mô tô dưới 50cm³ cho con tự đi hoặc là cha mẹ đưa đón con hàng ngày.

- Đề nghị CMHS quản lí con mình trong thời gian nghỉ hè

+ Không để con mình tắm ở các ao hồ, sông suối, chú ý phòng chống tai nạn, thương tích, đuối nước.

+ Khuyến khích CMHS cho con mình tham gia các hoạt động hè tại địa phương như văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao; tham gia học các lớp bơi lội; tham gia các lớp bồi dưỡng, rèn luyện kỹ năng...

+ CMHS có cho con đi du lịch, đi chơi xa cần chú ý chấp hành tốt Luật an toàn giao thông.

* **Lưu ý:** Đối với Khối 12, GVCN cần triển khai thêm các nội dung sau:

+ Triển khai kế hoạch ôn thi Tốt nghiệp năm 2024 (30 tiết/tuần, giá 7000đ/tiết/môn). Kế hoạch bổ sung kiến thức các môn thi tốt nghiệp cho những học sinh yếu một số môn thi tốt nghiệp. Phân tích rõ ngoài việc thực hiện việc ôn thi tốt nghiệp vào các buổi sáng theo kế hoạch, nhà trường còn tổ chức các lớp bổ sung kiến thức dành cho những HS yếu các môn thi tốt nghiệp với mục đích: Giúp những HS chưa có không gian học tập tốt ở nhà đến trường để có môi trường ôn tập tốt hơn; Hạn chế được tình trạng học sinh lười học, chơi game, lướt facebook, zalo; CMHS ở nhà khó quản lí con cái, vì vậy khi đến trường các em sẽ được quản lí tốt hơn, cải thiện được chất lượng ôn thi tốt nghiệp; Mỗi lớp khoảng 22 HS để GV có thời gian hướng dẫn, chỉ bảo sát thực hơn và kinh phí cho một tiết học cũng cao hơn so với buổi sáng. Mỗi học sinh

được lựa chọn khoảng 3 môn để học thêm buổi chiều. Kinh phí 1 tiết học là 10.000đ/1HS/tiết. Một môn học là 3 tiết/tuần. Thời gian học khoảng 5 tuần. Nếu trường hợp học sinh một lớp mà ít quá (Không đủ 20 HS/lớp) thì những HS này nếu có nguyện vọng vẫn muốn học thì phải đóng thêm tiền học môn đó là 20.000đ/tiết.

+ GVCN: Đề nghị CMHS nhắc nhở con em mình phải học ôn tất cả các môn thi tốt nghiệp, không được học lệch, bởi tất cả các môn thi đều điểm cao thì cơ hội lựa chọn nghề nghiệp và chọn trường Đại học nhiều hơn.

- Ý kiến của CMHS và giải trình của GVCN (nếu có).
- Kết luận của GVCN.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch họp CMHS và triển khai đến GVCN các khối lớp.
- Chuẩn bị kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, bổ sung kiến thức các môn yếu cho học sinh để ôn thi tốt nghiệp năm 2024.
- Tổng hợp kết quả cuối năm của trường.
- Chuẩn bị báo cáo các khoản thu chi.

2. Giáo viên chủ nhiệm

- Chủ trì tổ chức họp CMHS tại lớp. Phối hợp với Văn phòng gửi thư mời CMHS.
- Chuẩn bị nước uống cho CMHS lớp mình.
- Tổng hợp số liệu báo cáo kết quả học tập của từng HS lớp mình.
- Nộp lại biên bản họp CMHS cho Ban giám hiệu.

3. Văn phòng.

- Phối hợp với GVCN các lớp gửi thư mời CMHS.
- Chỉ đạo bộ phận tạp vụ dọn dẹp vệ sinh, chuẩn bị nước uống.
- Bố trí trông giữ xe cho cha mẹ học sinh.

4. Đoàn trường: Hướng dẫn cha mẹ học sinh vào phòng họp của lớp con mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức họp cha mẹ học sinh cuối năm học 2023-2024 của Trường THPT Lê Quý Đôn.

Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn trường;
- GVCN, bộ phận có liên quan;
- Lưu VT.



HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Bích Hạnh

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

Second block of faint, illegible text in the upper middle section.

Third block of faint, illegible text in the middle section.

Fourth block of faint, illegible text in the lower middle section.

Fifth block of faint, illegible text in the lower section.

Sixth block of faint, illegible text near the bottom of the main body.

Small handwritten mark or number on the left margin.

